
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Rimborso parziale alla Regione Marche del costo dell’abbonamento per l’utilizzo del 

mezzo pubblico locale per Euro 150,48  – Impegno e liquidazione. 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTA  la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la  L.R.  18.05.2004  n.  1  3  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-contabile dell’ASSAM, approvato con Decreto del Direttore n.    

509 del 30.09.2019;

VISTO   il  decreto del   Direttore n.  355 del  21.12.2021   “  Approvazione del  programma di  attività  e del 

bilancio  preventivo  economico  costituito  dal  conto  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e 

programma biennale degli acquisti beni e servizi 2022-2023”;

DECRETA

- di impegnare nel bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 202 2 , approvato con decreto 
del  Direttore  n.   355   del   21 .12.202 1 ,  la  somma  di   €150,48  a  copertura  del  costo   parziale 
dell’abbonamento  per  il  trasporto  pubblico  locale  di  un  dipendente  Assam ,  così  come  da 
attestazione copertura finanziaria con impegni di spesa, progetto 13.01 – “voce 204002”;

- di trasferire alla Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 della convenzione stipulata  in data 30 gennaio 
2017 (prot. 20105) - D.G.R. n.1795/2018,  la somma di   Euro  1 50 , 48  a  copertura del costo  parziale 
dell’abbonamento  per  il  trasporto  pubblico  locale  come  sopra  specificato ,  capitolo  di  spesa    
1902010004/E;

- di autorizzare l’Ufficio competente per materia ad emettere il mandato di pagamento di  Euro  1 50 , 48   a 
favore della Regione Marche;

- di comunicare il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della Regione Marche;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito www.assam.marche.it.

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R.  n.9  del  14.01.1997  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

- L.R.    n.    13    del    18.05.2003    “Norme    concernenti    le    agenzie,    gli    enti    dipendenti    e    le    aziende     

operanti  inmateria di competenza regionale”;
- Convenzion i  tra la Regione Marche e l’Assam per la gestione giuridica, economica, contributiva e 

previdenziale  per  il  personale  proprio  Registro  interno  n.    20105   del  30/01/ 2017   e  n.  20106  del 
30/01/2017;

- D.G.R. 1416 del 22/11/2021 -  L.R. 45/1998 – Art. 1, c. 2, lett. e bis – Approvazione dei criteri per 

l’attuazione del progetto di mobilità negli spostamenti casa-lavoro per i dipendenti regionali e per il 
personale di ARS, ASSAM ed ERDIS per gli anni 2022 e 2023 e del relativo Schema di accordo 
con gli Enti/Agenzie dipendenti. Modifica dell’efficacia temporale della DGR 1471/2020;

- Accordo  bi e nnale  tra  la  Regione  Marche  e  l’ASSAM  per  l’attuazione  del  progetto  mobilità 

aziendale  relativo  ai  servizi  di  TPL  automobilistico  e  ferroviario  nel  bacino  di  riferimento   –  anni 
2022/2023;

- Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per  l’anno 202 2  costituito dal conto economico, con     

nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021;. 

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Ai sensi della L.R. 45/98, art. 1, comma 2, lettera e bis, la Regione  ha  inte so  promuovere l’utilizzo del 
mezzo pubblico di trasporto negli spostamenti sistematici. In particolare dal 2006 la Giunta Regionale 
interviene con una contribuzione sul costo degli abbonamenti annuali dei dipendenti con sede di lavoro 
ad Ancona, in seguito estesa anche ai dipendenti regionali con sede di lavoro diversa da Ancona. 
Nel 2019  sono  entrat i  a far parte del progetto, per parità di trattamento, anche i d ipendenti  dell’Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche
L ’accordo tra la Regio ne  Marche e l’ASSAM per l’attuazione del progetto mobilità aziendale relativo ai 
servizi di TPL automobilistico e ferroviario nel bacino di riferimento – anni 2022/2023 , Rep. N. 1316 del 
21/04/2022    è  finalizzato  a  ridurre  l’impatto  sull’ambiente  dovuto  all’utilizzo  del  del  proprio  mezzo  di 
trasporto e a fav o rire l’uso del mezzo pubblico negli spostamenti casa – lavoro mediante il rimborso di 
una  quota  dell’abbonamento  annuale   che  sarà  accreditata  direttamente  al  dipendente  sul  proprio 
cedolino  da  parte  della  Regione  Marche,  dopo  che  l’ASSAM  l’avrà  versata  alla  Regione  Marche     
secondo le quote stabilite dalla D.G.R. 1416 del 22/11/2021.
Con  n ota della Regione Marche, prot. Assam n. 2322 del 29/03/2022, è stat o  comunicat o  l’importo da 
versare alla Regione Marche per  il  rimborso a l  propri o  dipendent e    matr. 3343,   di quota parte   di  tale 
abbonamento annuale pari a 150,48.

Per quanto sopra esposto si propone di: 
-  impegnare nel bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 202 2 , approvato con decreto 

del  Direttore  n.   355   del   21 .12.202 1 ,  la  somma  di   €   150,48  a  copertura  del  costo   parziale 
dell’abbonamento  per  il  trasporto  pubblico  locale  di  un  dipendente  Assam ,  così  come  da 
attestazione copertura finanziaria con impegni di spesa , progetto 13.01   – “ voce 20400 2 ”  altri oneri 
del personale;

- trasferire alla Regione Marche, ai sensi dell'art. 4 della convenzione stipulata  in data 30 gennaio 
2017 (prot. 20105) - D.G.R. n.1795/2018, la somma di  Euro  1 50 , 48  a  copertura del costo  parziale 
dell’abbonamento  per  il  trasporto  pubblico  locale  come  sopra  specificato ,  capitolo  di  spesa       
1902010004/E;

-  autorizzare l’Ufficio competente per materia ad emettere il mandato di pagamento  di  Euro 1 50 , 48    

a favore della Regione Marche;
- comunicare il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della Regione Marche;



3

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
 

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Dott.ssa Monica Carteletti
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

 


	NumeroDataRep: n. 107 del 28 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-26T09:43:40+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2022-04-28T13:54:13+0200
	ANDREA BORDONI




